Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Ensino

EDITAL Nº 43/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018.

RETIFICAÇÃO

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA

A DIRETORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 249, de 10 de Abril de 2018, e considerando

(i) a necessidade de análise pormenorizada dos recursos apresentados em face do Edital nº 22/2018 –

DE/PROEN e (ii) os serviços de dedetização que ocorrerão na Unidade Amazônia no dia 22 de abril de 2018,

suspendendo as atividades administrativas até o dia 23 de abril de 2018, TORNA PÚBLICA a retificação ao

Edital nº 22/2018 – DE/PROEN, de 23 de março de 2018, com as seguintes alterações dos prazos contidos do

Cronograma:

4. CRONOGRAMA

DETALHAMENTO PRAZOS
Período de Submissão dos Projetos pelos Professores às Comissões de Monitoria das Unidades

Acadêmicas.
23/03 a 09/04

Reunião de Alinhamento com as Comissões de Monitoria das Unidades Acadêmicas 04/04/2018
Análise e Seleção dos Projetos pelas Comissões de Monitoria das Unidades Acadêmicas 10, 11 e 12/04/18
Encaminhamento dos Projetos selecionados pelas Comissões de Monitoria das Unidades

Acadêmicas à Coordenação de Projetos Educacionais/PROEN.
13/04/18

Sistematização da Análise e Seleção dos Projetos encaminhados à PROEN.  16/04/18
Resultado Preliminar da Seleção dos Projetos encaminhados à PROEN. 17/04/18
Prazo para interposição de recursos na Unidade Acadêmica para a Comissão de Monitoria. 18 e 25/04/18
Análise da interposição de recursos
Responsável: Comissão de Monitoria das Unidades Acadêmicas.

26/04/18

Resultado dos Recursos da Análise e Seleção dos Projetos encaminhados à PROEN
Responsável: Comissão de Monitoria das Unidades Acadêmicas.

27/04/18

Resultado Final dos Projetos.
Responsável: Coordenação de Projetos Educacionais/PROEN.

30/04/18

Seleção dos bolsistas pelos professores-orientadores que tiveram os projetos aprovados. 02/05 a 08/05/18
Prazo para interposição de recursos da seleção dos bolsistas na Unidade Acadêmica para os

Professores-Orientadores.
09 e 10/05/18

Análise da interposição de recursos.
Responsável: professor-orientador contemplado com a bolsa.

11/05/18

Resultado dos recursos da seleção dos bolsistas.
Responsável: professor-orientador contemplado com a bolsa.

14/05/18

Entrega da documentação pelos discentes selecionados na unidade acadêmica. 15 e 16/05/18

Encaminhamento dos cadastros dos discentes selecionados via protocolo (sala 134, térreo,

Unidade Amazônia) da UFOPA pela unidade acadêmica.
17 e 18/05/18

Realização dos cadastros para implementação das bolsas pela PROEN. Após 17/05/18

Início das atividades de monitoria  18/05/18

Santarém-PA, 20 de abril de 2018.

HONORLY KATIA MESTRE CORREA
Diretora de Ensino